



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2014 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 1 (RF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.690.039.500,00	1.690.039.500,00	265.605.354,73	15,72	795.500.427,66	47,07	894.539.072,34
RECEITAS CORRENTES	1.469.516.470,00	1.469.516.470,00	264.361.942,67	17,99	777.979.780,07	52,94	691.536.689,93
RECEITA TRIBUTÁRIA	569.046.800,00	569.046.800,00	83.129.373,79	14,61	279.992.514,79	49,20	289.054.285,21
Impostos	538.460.000,00	538.460.000,00	79.956.123,31	14,85	260.454.677,15	48,37	278.005.322,85
Taxas	30.586.800,00	30.586.800,00	3.173.250,48	10,37	19.537.837,64	63,88	11.048.962,36
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	63.833.000,00	63.833.000,00	10.139.148,41	15,88	30.044.584,18	47,07	33.788.415,82
Contribuições Sociais	41.574.000,00	41.574.000,00	6.882.908,92	16,56	20.064.602,88	48,26	21.509.397,12
Contribuição de Iluminação Pública	22.259.000,00	22.259.000,00	3.256.239,49	14,63	9.979.981,30	44,84	12.279.018,70
RECEITA PATRIMONIAL	33.061.100,00	33.061.100,00	14.686.657,25	44,42	37.638.636,72	113,85	-4.577.536,72
Receitas Imobiliárias	498.300,00	498.300,00	30.884,00	6,20	44.866,21	9,00	453.433,79
Receitas de Valores Mobiliários	31.795.000,00	31.795.000,00	14.652.806,80	46,09	37.560.506,59	118,13	-5.765.506,59
Receita de Concessões e Permissões	766.800,00	766.800,00	2.966,45	0,39	33.263,92	4,34	733.536,08
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	6.187.300,00	6.187.300,00	505.774,11	8,17	1.465.782,35	23,69	4.721.517,65
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	754.131.470,00	754.131.470,00	124.609.789,68	16,52	364.845.417,53	48,38	389.286.052,47
Transferências Intergovernamentais	727.732.205,00	727.732.205,00	124.567.421,22	17,12	364.507.325,60	50,09	363.224.879,40
Transferências de Instituições Privadas	6.850.512,00	6.850.512,00	9.176,20	0,13	51.890,13	0,76	6.798.621,87
Transferências de Convênios	19.548.753,00	19.548.753,00	33.192,26	0,17	286.201,80	1,46	19.262.551,20
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	43.256.800,00	43.256.800,00	31.291.199,43	72,34	63.992.844,50	147,94	-20.736.044,50
Multas e Juros de Mora	22.535.200,00	22.535.200,00	9.308.695,58	41,31	18.493.294,29	82,06	4.041.905,71
Indenizações e Restituições	5.880.700,00	5.880.700,00	1.795.973,33	30,54	5.120.514,86	87,07	760.185,14
Receita da Dívida Ativa	14.472.000,00	14.472.000,00	20.157.088,53	139,28	39.785.554,21	274,91	-25.313.554,21
Receitas Correntes Diversas	368.900,00	368.900,00	244.199,99	7,98	593.481,14	160,88	-224.581,14
RECEITAS DE CAPITAL	220.523.030,00	220.523.030,00	1.243.412,06	0,56	17.520.647,59	7,95	203.002.382,41
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	32.238.578,00	32.238.578,00	72.040,33	0,22	5.797.180,40	17,98	26.441.397,60
Operações de Crédito Internas	25.014.578,00	25.014.578,00	72.040,33	0,29	5.797.180,40	23,18	19.217.397,60
Operações de Crédito Externas	7.224.000,00	7.224.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.224.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	305.000,00	305.000,00	872,23	0,29	6.117,21	2,01	298.882,79
Alienação de Bens Móveis	152.500,00	152.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	152.500,00
Alienação de Bens Imóveis	152.500,00	152.500,00	872,23	0,57	6.117,21	4,01	146.382,79
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	220.000,00	220.000,00	36.918,15	16,78	111.576,85	50,72	108.423,15
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	187.754.452,00	187.754.452,00	896.058,33	0,48	11.233.254,30	5,98	176.521.197,70
Transferências Intergovernamentais	9.594.055,00	9.594.055,00	4.414.914,06	4,61	10.650.967,58	111,02	-1.056.912,58
Transferências de Instituições Privadas	9.183.680,00	9.183.680,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.183.680,00
Transferências de Convênios	168.976.717,00	168.976.717,00	454.144,27	0,27	582.286,72	0,34	168.394.430,28
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	237.523,02	4,750,46	372.518,83	7450,38	-367.518,83
Receitas de Capital Diversas	5.000,00	5.000,00	237.523,02	4,750,46	372.518,83	7450,38	-367.518,83
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	130.567.000,00	130.567.000,00	12.526.687,82	9,59	36.559.119,41	28,00	94.007.880,59
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	130.567.000,00	130.567.000,00	12.526.687,82	9,59	36.559.119,41	28,00	94.007.880,59
Contribuições	130.540.000,00	130.540.000,00	12.523.859,85	9,59	36.549.099,04	28,00	93.990.900,96
Outras Receitas Correntes	27.000,00	27.000,00	2.827,97	10,47	10.020,37	37,11	16.979,63
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.820.606.500,00	1.820.606.500,00	278.132.042,55	15,28	832.059.547,07	45,70	988.546.952,93
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.820.606.500,00	1.820.606.500,00	278.132.042,55	15,28	832.059.547,07	45,70	988.546.952,93
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.820.606.500,00	1.820.606.500,00	278.132.042,55	15,28	832.059.547,07	-	-
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (f-g)	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		% (g/f)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.690.039.500,00	-2.790.000,00	1.687.249.500,00	239.138.485,51	940.704.428,07	229.439.958,26	594.243.550,03	35,22	1.093.005.949,97
DESPESAS CORRENTES	1.352.233.793,00	-1.409.497,00	1.353.643.290,00	217.480.609,08	804.466.727,09	206.195.153,84	548.329.373,69	40,51	805.313.916,31
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	786.083.856,00	-24.163.468,00	761.920.388,00	111.669.351,28	346.481.122,81	115.343.504,20	335.510.329,39	44,03	426.410.058,61
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	17.838.170,00	-670.000,00	17.168.170,00	-15.000,00	17.128.170,00	2.359.670,53	7.015.677,68	40,86	10.152.492,32
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	548.311.767,00	26.242.965,00	574.554.732,00	105.826.257,80	440.857.434,28	88.491.979,11	205.803.366,62	35,82	368.751.365,38
DESPESAS DE CAPITAL	337.157.802,00	-4.199.497,00	332.958.305,00	21.657.876,43	136.237.700,98	23.244.804,42	45.914.176,34	13,79	287.044.128,66
INVESTIMENTOS	311.576.301,00	-3.729.497,00	307.846.804,00	21.347.876,43	111.126.700,98	19.625.637,33	33.140.066,09	10,77	274.706.737,91
INVERSÕES FINANCEIRAS	501,00	0,00	501,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	501,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	25.581.000,00	-470.000,00	25.111.000,00	310.000,00	25.111.000,00	3.619.167,09	12.774.110,25	50,87	12.336.889,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	-	10.000,00	-	-	-	-	0,00	10.000,00
RESERVA DO RPPS	637.905,00	-	637.905,00	-	-	-	-	0,00	637.905,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	130.567.000,00	-2.900.000,00	127.667.000,00	26.780,88	74.657.436,18	12.523.859,85	36.549.426,33	28,63	91.117.573,67
DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	130.567.000,00	-2.900.000,00	127.667.000,00	26.780,88	74.657.436,18	12.523.859,85	36.549.426,33	28,63	91.117.573,67
Pessoal e Encargos Sociais	120.527.000,00	-1.500.000,00	119.027.000,00	26.780,88	74.657.436,18	12.523.859,85	36.549.426,33	30,71	82.477.573,67
Outras Despesas Correntes	10.040.000,00	-1.400.000,00	8.640.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.640.000,00
DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.820.606.500,00	-5.690.000,00	1.814.916.500,00	239.165.266,39	1.015.361.864,25	241.963.818,11	630.792.976,36	34,76	1.184.123.523,64
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.820.606.500,00	-5.690.000,00	1.814.916.500,00	239.165.266,39	1.015.361.864,25	241.963.818,11	630.792.976,36	34,76	1.184.123.523,64
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	201.266.570,71	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.820.606.500,00	-5.690.000,00	1.814.916.500,00	239.165.266,39	1.015.361.864,25	241.963.818,11	832.059.547,07	-	-

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 24/07/2014.

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges  
Secretário de Fazenda